[image: image1.jpg]

  СЛОБОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 15.06.2011 № 8/63
г. Слободской Кировской области
О дополнительных мерах социальной поддержки
 малообеспеченных семей,

имеющих детей в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки малообеспеченных семей, имеющих детей в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет,

СЛОБОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1.Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки малообеспеченных семей, имеющих детей в возрасте от 6 месяцев  до 2-х лет. Прилагается.

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по социальным вопросам Слободской городской Думы (Василенко И.Л.).

3. Признать утратившим силу решение Слободской городской Думы от 17.11.2010 № 77/805 с  01.07.2011.

4. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Слободские куранты».

Глава города Слободского         Е.А.Рычков

                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                    решением Слободской

                                                                                    городской Думы

                                                                                    от 15.06.2011 № 8/63
Порядок

предоставления дополнительных мер социальной поддержки

малообеспеченных семей, имеющих детей

 в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки малообеспеченных семей, имеющих детей в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет (далее – Порядок), определяет механизм предоставления дополнительных мер социальной поддержки малообеспеченным семьям, имеющим детей в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет (далее - меры социальной поддержки семей) в форме ежемесячных компенсационных выплат  (далее – компенсация).

1.2. Право на компенсацию имеет один из родителей (законных представителей) в малообеспеченных семьях, имеющих детей в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Кировской области (далее получатель компенсации).

1.3. Получатели компенсации – граждане, проживающие и зарегистрированные (постоянно) на территории муниципального образования «город Слободской».

1.4. Размер (сумма) ежемесячной компенсации устанавливается муниципальным правовым актом администрации города. При прекращении права на компенсацию выплата производится пропорционально календарным дням текущего месяца до момента наступления событий, влекущих за собой прекращение выплат компенсации (п.5.3 Порядка).
           1.5. Сумма ежемесячной компенсации подлежит ежегодной индексации на основании муниципального правового акта.
1.6. Назначение ежемесячной компенсации производится по обращению родителей (законных представителей) в комиссию, название и состав которой утверждается нормативно-правовыми актами администрации города (далее по тексту – комиссию), либо в орган социальной защиты населения (при условии заключения соглашения) с заявлением о назначении и выплате ежемесячной компенсации.

1.7. Заявление о назначении и выплате ежемесячной компенсации принимается при одновременном представлении документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2. Порядок обращения за ежемесячной компенсацией

2.1.Ежемесячная компенсация назначается на детей, не посещающих образовательные учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования.
2.2. Для назначения ежемесячной компенсации родитель (законный представитель) (далее – заявитель) представляет в комиссию либо орган социальной защиты  населения (при условии заключения соглашения) следующие документы:
          - заявление о назначении и выплате компенсации с указанием номера счета и реквизитов кредитно-финансового учреждения, в котором родитель (законный представитель) открыл счет (приложение № 1 к настоящему Порядку);

- копию паспорта  родителя (законного представителя);

          - копию свидетельства о рождении ребенка (детей);

- справку с места жительства о составе семьи;

- копию договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью либо копию решения органа местного самоуправления об установлении над ребенком опеки при передаче ребенка в приемную семью или оформлении над ним опеки;

 - документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые при решении вопроса о назначении компенсации (п.3.3 Порядка).

Документы, необходимые для получения ежемесячной компенсации, представляются с предъявлением оригинала для обозрения.

2.4. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

2.5. Прием документов производится ежемесячно до 20 числа.
3. Порядок исчисления совокупного дохода семьи заявителя
3.1. Совокупный доход семьи заявителя для начисления компенсации определяется за 6 последних календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении компенсации (далее - расчетный период).

3.2. При исчислении совокупного дохода семьи заявителя независимо от раздельного или совместного проживания учитываются доходы граждан, являющихся по отношению к заявителю (ребенку заявителя в возрасте  от 6 месяцев до 2 лет):

а) супругом (супругой);

б) родителями или усыновителями;

в) несовершеннолетними детьми, в том числе усыновленными.

Комиссия либо орган социальной защиты населения (при условии заключения соглашения) при решении вопроса о наличии права на получение компенсации определяет состав семьи заявителя в соответствии с данным пунктом.

3.3. Совокупный доход семьи заявителя исчисляется с учетом:

а) сумм заработной платы, включая выплаты компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренные системой оплаты труда;
б) сумм оплаты сезонных, временных и других видов работ, выполняемых по срочным трудовым договорам, доходов от исполнения договоров гражданско-правового характера, а также доходов от предпринимательской и иной деятельности;

в) денежных выплат, предоставленных гражданам в качестве мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

г) доходов, полученных от сдачи жилых помещений в поднаем;

д) пенсий, пособий, стипендий;

е) денежных средств, выделяемых опекуну (попечителю) на содержание подопечного;

ж) алиментов (полученных или выплаченных).
3.4. Если граждане не имеют возможности подтвердить документально какие-либо виды доходов, за исключением доходов от трудовой и индивидуальной предпринимательской деятельности, денежных выплат, предоставленных гражданам в качестве мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, пенсий, пособий, стипендий и денежных средств, выделяемых опекуну (попечителю) на содержание подопечного, они могут самостоятельно их декларировать в заявлении.

3.5. Среднедушевой доход семьи заявителя определяется путем деления суммы совокупного дохода семьи, полученного в течение расчетного периода, на количество месяцев этого расчетного периода и количество членов семьи.

4. Порядок оформления и начисления ежемесячной компенсации

4.1. Рассмотрение поданных документов для последующего назначения компенсации или мотивированного отказа производится комиссией либо органом социальной защиты населения (при условии заключения соглашения) до 25 числа текущего месяца.

В назначении ежемесячной компенсации может быть отказано в случае:

- предоставления заявителем неполных или заведомо недостоверных сведений;

- предоставления неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 2.2. настоящего Порядка;

- превышения среднедушевого дохода семьи установленной величины прожиточного минимума.

4.2. Назначение ежемесячной компенсации производится начиная с 01 числа месяца, следующего за месяцем подачи полного пакета документов, на основании протоколов заседания комиссии либо органа социальной защиты населения (при условии заключения соглашения) (приложение № 2 к  настоящему Порядку), но не ранее достижения ребенком возраста 6 месяцев. Срок, на который назначается компенсация по обращению заявителя, – 6 месяцев.
4.3. Для подтверждения права на ежемесячную денежную компенсацию после истечения 6-месячного срока получения дополнительных мер социальной поддержки, родитель (законный представитель) повторно обращается в комиссию с представлением документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.

5. Порядок выплаты компенсации
5.1. Для осуществления выплаты ежемесячной компенсации комиссия либо орган социальной защиты населения (при условии заключения соглашения) в срок до 01 числа текущего месяца формирует базу данных о получателях ежемесячной денежной компенсации на очередной месяц по форме реестра получателей (приложение № 3 к настоящему Порядку), а в случае отсутствия соглашения с органом социальной защиты населения передает реестр для осуществления выплат в централизованную бухгалтерию администрации города Слободского.

5.2. Выплата компенсации производится централизованной бухгалтерией администрации города Слободского либо органом социальной защиты населения (при условии заключенного соглашения) ежемесячно в срок до 10 числа каждого  (соответствующего) месяца путем перевода суммы компенсации на указанный в заявлении получателя счет в кредитно-финансовом учреждении.

5.3. Выплата компенсации прекращается с даты наступления следующих событий:

- устройство ребенка в  образовательные учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования, до момента достижения 2-х летнего возраста;

- передача ребенка на полное государственное обеспечение;

- помещение ребенка в государственное учреждение социального обслуживания;

- переезд родителя (законного представителя) на другое место жительства или место пребывания за пределы территории муниципального образования «город Слободской»;
- достижение ребенком предельного возраста для выплаты компенсации – 2 года;

- смерть ребенка.
6. Заключительные положения

6.1. Ежемесячная компенсация не назначается, а выплата ранее назначенной компенсации прекращается:

- лицам, лишенным родительских прав;

- лицам, в отношении которых имеются вступившие в законную силу решение суда об ограничении в родительских правах, об отмене усыновления;

- родителям (законным представителям), дети которых находятся на полном государственном обеспечении;

- на детей, помещенных в организации государственного обслуживания.

6.2. Родитель (законный представитель) обязан в течение 10 рабочих дней  известить комиссию либо орган социальной защиты населения (при условии заключения соглашения) о наступлении обстоятельств, указанных в п.5.3 и п.6.1, влекущих прекращение выплаты ежемесячной компенсации.
6.3. Сумма ежемесячной компенсации, излишне выплаченная вследствие сокрытия данных, влияющих на право назначения ежемесячной компенсации, подлежит возврату (удержанию) в соответствии с действующим законодательством.

6.4. Контроль за предоставлением дополнительных мер социальной поддержки семей с детьми раннего возраста в соответствии с данным решением осуществляет комиссия либо орган социальной защиты населения (при условии заключения соглашения).

6.5. Споры по вопросам выплаты ежемесячной компенсации разрешаются в порядке, определенном муниципальными правовыми актами.

Приложение № 1

                                                                        к Порядку предоставления

                                                                        дополнительных мер

                                                                        социальной поддержки
                                                                        малообеспеченных семей,                                                          имеющих детей в возрасте

от 6 месяцев до 2-х лет
Заявление

Заявитель (ФИО)____________________________________________________

Паспортные данные (серия)____________(№)____________ (дата выдачи)___________

(выдавший орган) ______________________________________________________________

Отношение к ребенку (мать, отец, или лица, их заменяющие)___________________

Прошу назначить ежемесячную компенсацию на ребенка:

Ребенок (ФИО)_______________________________________________________________

Место регистрации ребенка___________________________________________

Дата рождения ребенка ______________________________________________

Выплату компенсации прошу производить перечислением на:

__________________________________________________________________
                     (Реквизиты счета, открытого в финансово-кредитном учреждении)

К заявлению прилагаются:

- копия паспорта заявителя;

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- справка о постоянном проживании ребенка на территории муниципального образования «город Слободской»;

          - справки о доходах членов семьи  в количестве  ____________ шт.

Обязуюсь сообщать о существенных изменениях (смена места жительства, устройство ребенка в детские дошкольные учреждения и так далее).
______________________          ______________    _______________________

(Дата подачи заявления)                    (Подпись заявителя)           (Расшифровка подписи)

Заявление принял                       ______________    _______________________

                                                                       (Подпись)                  (Расшифровка подписи)

                                                                                                                      Приложение № 2

                                                                                                                      к Порядку предоставления дополнительных мер
                                                                                                                      социальной поддержки малообеспеченных   семей,                    имеющих детей в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет
Протокол №

заседания  комиссии  от _____  ________  20___
Председатель комиссии   _________________________________________________________________________________

Секретарь         __________________________________________________________________________________________

Присутствовали   ________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________
Рассмотрев   ______________          поданных заявлений, решили:

                        (количество)

	№

п/п
	Ф.И.О.

заявителя
	Средне-душе-вой доход семьи
	Банковские реквизиты счета заявителя
	Ф.И.О.

ребенка
	Дата

рождения

ребенка
	Место регистрации

ребенка
	Решение

(назна-чить на срок, отказать)
	Мотива-ция

отказа

	Наимено-вание банка
	№ счета

Председатель комиссии                       __________________                    ________________________
                                                                                          (Подпись)                                             (Расшифровка подписи)

Секретарь комиссии                            _________________                      ________________________
                                                                                          (Подпись)                                            (Расшифровка подписи)

Члены комиссии                                  _________________                       ________________________

                                                                           (Подпись)                                            (Расшифровка подписи)

                                                                _________________                      ________________________
                                                                                          (Подпись)                                             (Расшифровка подписи)

                                                                              ___________________                            _____________________________

                                                                           (Подпись)                                             (Расшифровка подписи)

                                                                                                   Приложение № 3

                                                                                     к Порядку предоставления

                                                                                     дополнительных мер

                                                                                     социальной поддержки

                                                                           малообеспеченных семей, имеющих детей в возрасте

             от 6 месяцев до 2-х лет

Реестр
получателей ежемесячной денежной компенсации

на  ________________   20___ года
	№ п/п
	Ф.И.О. получателя компенсации
	Банковские реквизиты счета получателя компенсации
	Сумма компенсации

	Наименование банка
	№ счета

         Председатель комиссии  ________________                 ________________________
                                                                 (Подпись)                              (Расшифровка подписи)

        Исполнитель

        член комиссии               __________________                 ________________________
                                                                             (Подпись)                               (Расшифровка подписи)